

**ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO
RURAL DE LA CAMPIÑA DE JEREZ Y
COSTA NOROESTE DE CÁDIZ**

**Cuentas Anuales Abreviadas de Entidades sin Ánimo
de lucro a 31/12/2023**

**ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO RURAL DE LA CAMPIÑA DE JEREZ
Y COSTA NOROESTE DE CÁDIZ**

Balance abreviado de entidades sin ánimo de lucro al cierre del ejercicio 2023 y 2022

ACTIVO	NOTAS de la MEMORIA	2023	2022
A) ACTIVO NO CORRIENTE		1.046.051,76	1.679.104,52
I. Inmovilizado intangible	5.1	4.076,16	4.247,14
II. Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
III. Inmovilizado material	5.2	43.371,77	44.108,40
IV. Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
VI. Inversiones financieras a largo plazo	8, 11	998.603,83	1.630.748,98
VII. Activos por impuesto diferido		0,00	0,00
VIII. Deudores no corrientes		0,00	0,00
B) ACTIVO CORRIENTE		2.259.970,19	1.871.005,20
I. Existencias	6	0,00	0,00
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	7, 8	3.443,43	3.443,43
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	8, 11	1.593.532,38	1.034.861,98
IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo		3.843,00	3.843,00
VI. Periodificaciones a corto plazo		0,00	0,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	12	659.151,38	828.856,79
TOTAL ACTIVO (A+B)		3.306.021,95	3.550.109,72

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS de la MEMORIA	2.023	2.022
A) PATRIMONIO NETO		2.969.066,48	3.141.635,90
A-1) Fondos propios	10	264.131,14	174.507,46
I. Dotación fundacional		601,01	601,01
1. Dotación fundacional		601,01	601,01
2. (Dotación fundacional no exigida)		0,00	0,00
II. Reservas		15.404,94	15.401,94
III. Excedentes de ejercicios anteriores		158.504,51	55.398,74
IV. Otras aportaciones de socios		0,00	0,00
V. Excedente del ejercicio	10, 14	89.620,68	103.105,77
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	16	2.704.935,34	2.967.128,44
B) PASIVO NO CORRIENTE		17.723,61	17.723,61
I. Provisiones a largo plazo		0,00	0,00
II. Deudas a largo plazo		17.723,61	17.723,61
1. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
3. Otras deudas a largo plazo	9	17.723,61	17.723,61
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
IV. Pasivos por impuesto diferido		0,00	0,00
V. Periodificaciones a largo plazo		0,00	0,00
VI. Acreedores no corrientes		0,00	0,00
C) PASIVO CORRIENTE		319.231,86	390.750,21
I. Provisiones a corto plazo		0,00	0,00
II. Deudas a corto plazo		239.054,37	299.653,62
1. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
3. Otras deudas a corto plazo		239.054,37	299.653,62
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
IV. Beneficiarios-Acreedores		60.154,07	60.154,07
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	9 y 11	20.023,42	30.942,52
1. Proveedores		2.666,95	4.721,00
2. Otros acreedores		17.356,47	26.221,52
VI. Periodificaciones a corto plazo		0,00	0,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		3.306.021,95	3.550.109,72

**ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO RURAL DE LA CAMPIÑA DE JEREZ
Y COSTA NOROESTE DE CÁDIZ**
**Cuenta de Resultados abreviada de entidades sin ánimo de lucro al cierre del ejercicio
2023 y 2022**

	Nota	(Debe)	(Haber)
		2023	2022
A) Excedente del ejercicio			
1. Ingresos de la actividad propia	15	397.717,24	361.792,07
a) Cuotas de asociados y afiliados		47.290,00	47.260,00
b) Aportaciones de usuarios		0,00	0,00
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		0,00	0,00
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	16.2, 16.3	350.427,24	314.532,07
e) Reintegro de ayudas y asignaciones		0,00	0,00
2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil		0,00	0,00
3. Gastos por ayudas y otros		0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno.		0,00	0,00
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		0,00	0,00
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo		0,00	0,00
6. Aprovisionamientos		0,00	0,00
7. Otros ingresos de la actividad		0,00	0,00
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		0,00	0,00
b) Subvenciones, donaciones y legados de explotación afectos a la activ. mercantil		0,00	0,00
8. Gastos de personal	15.1	-252.538,74	-252.007,97
a) Sueldos, salarios y asimilados		-190.667,04	-190.879,40
b) Cargas Sociales		-61.871,70	-61.128,57
c) Provisiones		0,00	0,00
9. Otros gastos de la actividad	15.3	-55.596,89	-6.584,66
a) Servicios exteriores		-99.090,23	-64.511,79
b) Tributos		0,00	-2,87
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales		43.493,34	57.930,00
d) Otros gastos de gestión corriente	15.2	0,00	0,00
10. Amortización del inmovilizado		-3.581,18	-2.581,89
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio. a) Afectos a la actividad propia	16.1	3.581,19	2.581,90
b) Afectos a la actividad mercantil		3.581,19	2.581,90
12. Exceso de provisiones		0,00	0,00
13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		0,00	0,00
a) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales b) Otros gastos de gestión corriente		0,00	0,00
14. Otros resultados	15	39,06	-93,68
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12)		89.620,68	103.105,77
14. Ingresos financieros		31.766,09	125.273,36
15. Gastos financieros		-31.766,09	-125.273,36
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00
17. Diferencias de cambio		0,00	0,00
deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00
19 "Imputación de subv. donac. y legados de carácter financiero"		0,00	0,00
a) Afectos a la actividad propia		0,00	0,00
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (13+14+15+16+17)		0,00	0,00
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		89.620,68	103.105,77
20. Impuestos sobre beneficios		0,00	0,00
A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3+18)		89.620,68	103.105,77
B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto **.			
1. Subvenciones recibidas		2.673,57	916.099,32
2. Donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
3. Efecto impositivo		0,00	0,00
B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2)		2.673,57	916.099,32
C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
1. Subvenciones recibidas		-296.632,76	-320.449,40
2. Donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
3. Efecto impositivo		0,00	0,00
C.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2)		-296.632,76	-320.449,40
D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-293.959,19	595.649,92
E) Ajustes por cambios de criterio		0,00	0,00
F) Ajustes por errores		3,00	0,00
G) Variaciones en la dotación fundacional		0,00	-1.019,47
H) Otras variaciones		31.766,09	125.273,36
I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-172.569,42	823.009,58

**ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO RURAL DE LA CAMPIÑA DE JEREZ
Y COSTA NOROESTE DE CÁDIZ**
Memoria abreviada de entidades sin ánimo de lucro a 31 de diciembre de 2023

Liquidación del presupuesto del ejercicio 2023:

Epígrafes presupuestarios de gastos	Gastos presupuestarios		
	Presupuesto	Realización	Desviación
Operaciones de funcionamiento	2023	2023	
1. Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00
2. Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	0,00	0,00	0,00
3. Consumos de explotación	216.678,33	99.090,23	117.588,10
4. Gastos de personal	252.538,68	252.538,74	-0,06
5. Amortización, provisiones y otros gastos	35.390,78	20.421,18	14.969,60
6. Gastos financieros y gastos asimilados	10.551,64	31.766,09	-21.214,45
7. Gastos extraordinarios	3.500,00	0,00	3.500,00
8. Impuestos sobre sociedades	0,00	0,00	0,00
Total Gastos operaciones de funcionamiento	518.659,43	403.816,24	114.843,19
Resultado ejercicio	0,00	89.620,68	-89.620,68
Total gastos presupuestarios	518.659,43	493.436,92	25.222,51

Epígrafes presupuestarios de ingresos	Ingresos presupuestarios		
	Presupuesto	Realización	Desviación
Operaciones de funcionamiento	2023	2023	
1. Resultado de explotación de la actividad mercantil			
2. Cuotas de usuarios y afiliados	47.290,00	47.290,00	-
3. Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones			-
4. Subvenciones, donaciones y legados imputados al resultado	471.354,43	354.008,43	117.346,00
5. Otros ingresos		60.372,40	- 60.372,40
6. Ingresos financieros	15,00	31.766,09	- 31.751,09
7- Ingresos extraordinarios		-	-
Total ingresos operaciones de funcionamiento	518.659,43	493.436,92	25.222,51
Total ingresos presupuestarios	518.659,43	493.436,92	25.222,51